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udgangspunkt i Thorvaldsens M useum s sam linger

A f Kristine Bøggild Johannsen

O ldtidens græske og rom erske bygninger var ofte 

udsm ykket m ed relieffer a f  m arm or eller terrakot

ta. En særlig gruppe blandt de sidstnæ vnte er de 

såkaldte Campanarelieffer, opkaldt efter den rom er

ske bankier og kunstsam ler, m arkis G iovanni Pie

tro C am pana (1808-1880), der 1 1842 udgav den før

ste m onografi om  em net.1 R eliefferne er rom erske, 

m assefrem stillede terrakottaplader, som  fortrinsvis 

blev anvendt til udvendig dekoration a f  offentlige 

og private bygninger fra m idten a f  1. årh. f.Kr. til 

starten a f  2. årh. e.Kr.2 Som  genre havde de deres 

oprindelse i Centralitalien, og det er da også her 

langt de fleste eksem plarer er fundet. M otivreper

toiret spænder bredt, lige fra m ytologiske scener 

over episoder fra den rom erske dagligdag til plan- 

teornam enter. På tværs a f  de tem atiske gru p p erin 

ger kan relieffernes afbildn inger inddeles i narrati

ve og ornam entale kom positioner, herunder antite

tiske opstillinger bl.a. a f  fabeldyr og m ytiske figu

rer. Em nekredsen er standardiseret som  resultat a f  

produktionsm etoden, idet reliefferne blev m asse

frem stillet ved hjælp a f  m atricer. D erfor lader sce

nerne sig relativt let indpasse i en ikonografisk  ty

pologi.3

Cam panas publikation  Antiche opere in plastica 

(1842) m arkerede kulm inationen  på den iø jn efal

dende interesse for studiet a f  antikke terrakotter -  

og i særdeleshed Cam panarelieffer, som  fra m idten 

a f  1700-tallet kunne iagttages b landt en lille kreds 

a f  antikvarer, kunstsam lere og kunstnere. H erefter 

dalede optagetheden a f  m aterialegruppen gradvist 

indtil slutningen a f  1960erne, hvor arkæ ologer at

ter blev opm æ rksom m e på m aterialets potentiale. 

Trods de seneste årtiers fornyede bevågenhed om  

studiet a f  C am panarelieffer er deres receptionshi

storie, herunder det intense studie a f  m ateriale

gruppen i den nævnte epoke, stadig sparsom t d o

kum enteret.4 En a f  forklaringerne skal søges i em 

nets vanskelige tilgæ ngelighed, da hovedparten a f  

de relevante sam linger 1 dag er opsplittede og end

videre kun sporadisk beskrevne. Bertel T h orvald 

sens (1770-1844) sam ling a f  Cam panarelieffer, der 

delvist er udstillet i antiksam lingens rum  39 (fig. 1), 

udgør im idlertid  en a f  de få  undtagelser herfra. 

Sam lingen er hverken form indsket eller forøget 

siden den testam entariske overdragelse til byen K ø

benhavn, desuden er den dokum enteret i sin hel

hed a f  m useets første inspektør Ludvig M üller 

(1809-1891).5 Endelig er den på enestående vis stadig 

opstillet i det arrangem ent, som  m useets arkitekt 

M ichael G ottlieb  Bm desbøll (1800-1856) etablerede 

op til m useets åbning i 1848. Herved udgør sam lin

gen en uvurderlig kilde til belysningen a f  epokens 

reception a f  de arkitektoniske terrakottarelieffer.

M ålet i det følgende er således at belyse hoved

linjer og m otivationer for studiet, indsam lingen og 

receptionen a f  C am panareliefferne fra m idten a f  

1700-tallet til første halvdel a f  1800-tallet m ed ud

gangspun kt i Thorvaldsens sam ling. Endvidere kan 

studiet a f  sam lingen bringe os fornyet indsigt i reli

effernes vigtige funktion  som  ikonografisk  insp ira

tionskilde -  ikke blot for Thorvaldsen, men også 

for m useets arkitekt Bm desbøll.

»Kunstens første materiale«

Fra m idten a f  1700-tallet kan m an iagttage en æn

drin g i indsam lin gspraksis blandt kunstsam lere i 

Rom . M ens interessen for antik  skulptur fortrin s

vis havde koncentreret sig om  værker i m arm or,6 

begyndte en lille kreds a f  rom erske og udenlandske 

antikvarer, kunstsam lere og kunstnere nu dedike

ret at studere og indsam le antikke terrakotter -  og 

her i særlig grad Cam panarelieffer. Tendensen blev 

dels stim uleret a f  epokens alm indelige interesse for 

antikkens kunst og kultur, dels a f  den sam tidige 

d iskurs om  den kunstneriske tilblivelsesproces, 

hvor m an netop i den m odellerede skitse m ente at 

se fastholdt et glim t a f  kunstnerens geni i skabel- 

sesøjeblikket.- De to tilgange var uhyre tæt sam 
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Fig. i. Udstilling a f  Campanareliefferne i Thorvaldsens M useums rum 39.

m enknyttede, hvilket m åske tydeligst illustreres a f  

den toneangivende tyske arkæ olog og ku n sth istor

iker Jo h an n  Joach im  W inckelm anns (1717-1768) 

beskrivelse a f  oldtidens terrakottaværker i p u b lika

tionen Geschichte der Kunst des Alterthums (2. udg. 

1776): »Selv de gam le sprog antyder, at leret var 

kunstens første m ateriale: da pottem agerens og 

kunstnerens eller billedhuggerens arbejde bliver be

tegnet a f  det sam m e ord. (...) m odellering i 1er sva

rer for billedhuggeren til tegning på papir for m ale

ren. For ligesom  druesaft er udgangspunktet for 

den ædleste vin, lige så frem står kunstnerens ånd 

klarest og renest i det bløde 1er og på papiret; der

im od skjules talentet bag den flid og sm inke, som 

påkræves a f  det fæ rdiggjorte m aleri eller den fu ld 

endte statue. (...) Erfaringen viser, at denne agtelse 

for lerarbejder var velfortjent; og m an kan angive 

som  en grundregel, at der ikke findes noget dårligt

a f  denne art, hvad m an ikke kan sige om de ophøje

de arbejder i m arm or.«8

Leret blev altså frem hævet som  såvel den an tik

ke som  den sam tidige kunstners første arbejdsm a

teriale. Desuden pristes de antikke terrakotter net

op, foruden værdien a f  deres righoldige form - og 

m otivrepertoire,9 for på enestående vis at fastholde 

de tydeligste aftryk  a f  de klassiske kunstneres ibo

ende gem .ro Det var dog langt fra alle, der forstod 

at påskønne den autenticitet, som terrakottavær

kerne rostes for -  og nøgternt betragtet kan selve 

den serielle frem stillingsm åde da også m odsige 

indtrykket a f  spontanitet og originalitet.11 Hertil 

kom , at leret hverken var et ædelt eller kostbart 

m ateriale, hvis værdi var um iddelbar for de fleste. 

Det var derfor en udbredt opfattelse i epoken, at 

kun en kender eller begavet kunstner virkelig for

stod at værdsætte terrakotternes kvalitet.12
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Blandt periodens m est ihærdige sam lere a f  

Cam panarelieffer kan nævnes den italienske kardi

nal Alessandro Albam  (1692-1779), den tyske hertug 

Friedrich III a f  Sachsen-G otha (1699-1772), den 

skotske diplom at og kunstsam ler Sir W illiam  H a

m ilton (1730-1803), den franske antikvar og h isto

riker Jean Baptiste Louis G eorges Seroux d ’Agin- 

court (1730-1814), den italienske kardinal Stefano 

Borgia (1731-1804), den engelske antikvar Charles 

Townley (1737-1805), den berøm te italienske billed

hugger A ntonio Canova (1757-1822), T horvaldsen  

selv foruden førnæ vnte C am pana.13 Sam lingernes 

størrelse svingede m arkant. Langt størst og mest 

indflydelsesrige var Townleys og C am panas sam lin

ger, som allerede 1 sam tiden pristes som  de v igtig 

ste i Europa.14 De indsam lede C am panarelieffer 

stam m ede fortrinsvis fra nyere udgravninger a f  ro

m erske grave og villaer i om rådet om krin g  Rom . 

Vores kendskab til disse udgravninger, som  tit blev 

foretaget på sam lernes fo ran led n in g , stam m er 

hovedsagelig fra sporadiske, ofte upræcise referen

cer i de sam tidige publikationer om  m aterialegrup- 

pen.15 Andre relieffer blev form idlet gennem  ku n st

handlere som  T hom as Jen k in s (1722-1798) og Jam es 

Byrnes (1734-1817), der især forsynede de engelske 

rejsende m ed antikviteter.16 i langt de fleste tilfælde 

er relieffernes nøjagtige fundkontekst dog ukendt 

for os i dag.

Efter ejernes død blev m ange sam linger opsplit- 

tet, solgt på auktion  eller borttestam enteret til 

offentlige m useer.17 Det er sam tid ig  karakteristisk, 

at flere a f  værkerne f.eks. i British  M useum , Louvre 

og V atikanm useerne har ført en relativt ubem ærket 

tilværelse, kun studeret og publiceret i begrænset 

om fan g.18

De tidlige sam linger, der som  ud gan gspu n kt alle 

var privatsam linger, havde varierende karakter. 

Trods sam lernes fællesinteresse for de antikke vær

ker i 1er, kan vi observere forskellige tilgange til in d

sam lingen og studiet a f  terrakotterne. Årsagen til 

denne divergens skal søges i sam lernes forskelligar

tede indfaldsvinkler til studiet a f  antikkens kunst 

og kultur, bestem t a f  deres status henholdsvis som 

antikvarer eller udøvende kunstnere.

De antikvariske sam lere var typisk veluddanne

de personer med stor viden om  oldtidens kulturer, 

de tilhørte sam fundets øverste lag og havde ofte 

betydelige økonom iske m idler til rådighed for er-

Fig. 2. Udsmykning a f  festsalen på første etage 1 Villa 
Albani, Rom.

hvervelse a f  antikke objekter. Præget a f  tidsånden 

nærede de en bred interesse for den græsk-romer- 

ske fortid , som  de først og frem m est kendte fra den 

antikke litteratur. Denne filologiske forudsæ tning 

spillede en ikke uvæ sentlig rolle for deres sam ler

virksom hed -  sæ rligt i relation til Cam panarelief- 

ferne, hvis righoldige m otivrepertoire blev værdsat 

som  illustrationer a f  og supplem ent til de antikke 

myter og fortællinger. Således kunne antikvarerne 

ved at studere reliefferne visualisere og udbygge 

deres kendskab til o ldtidens m ytologi, heltesagn, 

klæ dedragt og riter.19 En anden bevæ ggrund for 

disse sam leres interesse for m aterialegruppen var 

den allerede nævnte autenticitet og værdi de an tik

ke terrakotter tillagdes, m eget præcist beskrevet a f  

Cam pana: »For at forstå disse værkers enestående 

værdi, bør m an tage 1 betragtning, hvorledes de 

m est berøm te kunstnere fra det antikke Italien, 

G ræ kenland og Rom  benyttende sig al det skrøbe

lige 1er, som  føjede sig efter deres m esterhånd, 

hvori de m est præcise spor a f  den skaberånd, som 

besjælede dem, er indpræget.« 20 Endelig m å terra

kottareliefferne, deres m ateriale og d istribution ta

get i betragtning, have været lettere og billigere at 

erhverve end de tilsvarende m arm orværker. Disse
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Fig. 3. Johan Zoffany, Charles Townley and friends in the Park Street Gallery, West
minster, 1783. Olie på lærred. Townley Hall Arc Gallery and Museum, Burnley.

forhold  tilsam m en betød, at C am panareliefferne 

snart blev et højt skattet, ja  endog elsket,21 sam lero

bjekt for den lille kreds a f  lærde samlere. Denne 

status afspejles a f  det store num eriske om fang, 

som adskillige a f  sam lingerne antog, a f  de pu b lika

tioner, som flere a f  sam lerne lod udgive om  an tik

ke terrakotter,22 sam t a f  den frem træ dende fysiske 

placering reliefferne indtog i antikvarernes hjem  og 

samlinger. Sæ rlig bem ærkelsesværdigt er det in tak

te arrangem ent a f  reliefferne i V illa Albani (1755- 

1762), hvor forgyldte afstøbninger a f  Cam pana- 

relieffer (fig. 2, tabel 1) indgår som  vigtige elem en

ter i dekorationen a f  festsalen og i et andet rum  på 

paladsets første sal.23 I en tilstødende fløj a f  byg

ningsanlæ gget, kendt som  »G alleria  di Leda«, 

findes desuden fire originale Cam panarelieffer ind

m uret i væggen i overensstem m else med tidens ud- 

stillingspraksis.24 Eksem plarerne er m arkant ind

ram m et a f  ornam entlister fra fragm enterede C am 

panarelieffer, svarende til epokens billedram m er. 

Herved skabes en fokusering på motivet, der svarer 

godt til den sam tidige interesse for relieffernes m o

tivrepertoire.

Vores kendskab til udstillingen a f  genstandene 1 

de øvrige antikvariske sam linger er mere begræ n

set. D er er dog ingen tvivl om, at reliefferne også 

her havde en m arkant fysisk placering. Det frem går 

både a f  den tyske m aler Jo h an  Zoffanys (1733-1810) 

m aleri a f  indretningen afT ow nleys byhus i London 

(fig. 3), hvor et C am panarelief a f  typen »M inerva 

som  skibsbygger« var ophæ ngt centralt over kam i

nen, og a f  den kendsgerning at Cam panas relieffer,
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Fig. 4. Fragmenteret Cam panarelief med motivet »Vinpersning«. Terrakotta. H. 18,0 cm. B. 47,6 cm. 

Thorvaldsens Museum, H 1078.

i m odsæ tning til hans øvrige terrakotter, blev opbe

varet i hjem m et i V ia Babuino.25 De antikvariske 

sam lere tilstræbte fortrinsvis hele Cam panarelief- 

fer, hvorfor både Townleys og C am panas sam linger 

rum m ede adskillige restaurerede eksem plarer.26 

Restaureringerne blev u d ført a f  velrenom m erede 

kunstnere;27 en praksis, som  hidtil prim æ rt havde 

været forbeholdt antik  m arm orskulptur, hvilket 

m å ses som  endnu et udtryk for den værdi, m an til

lagde reliefferne. Istandsæ ttelsen a f  terrakottareli

efferne blev dog allerede i sam tiden m ødt a f  k riti

ske røster, ligesom  restaureringen a f  antikke m ar

m orskulpturer.28

H eroverfor stod kunstnersam lingen, repræ sen

teret a f  Canovas og T horvaldsens sam linger. Selv

om  den filologiske indgangsvinkel også m å have 

spillet en rolle for kunstnernes interesse for gen

standsgruppen, tjente reliefferne vigtigst som  iko

nografiske og tekniske inspirationskilder, som  vi 

skal se i det følgende. At netop det tekniske ele

m ent m å have været en vigtig  bevæ ggrund for de to 

billedhuggeres optagethed a f  genstan dsgruppen er 

nærliggende, da det er velkendt, at de begge nærede 

en stor forkæ rlighed for at arbejde i 1er. Et andet 

vigtigt fællestræk er værkernes fragm entariske ka

rakter, som  også genfindes i Canovas og T h o rva ld 

sens sam linger a f  antikke m arm orskulpturer. Dette 

m å naturligvis i nogen grad afspejle udbudet i 

kunsthandlen foruden økonom iske overvejelser (jf. 

ovenfor). Fragm entet repræsenterede dog også, i 

m odsæ tning til det intakte, veludførte og sluttede 

værk, noget åbent og uafsluttet, som  stim ulerede

kunstnernes fantasi og kreativitet, hvilket under

bygges af, at Canova netop benyttede betegnelsen 

»invenzioni« om  sine lerskitser.29

Thorvaldsens samling

Bertel T h o rva ld sen s a n tik sa m lin g  ru m m er 66 

Cam panareheffer, erhvervet i løbet a f  den lange pe

riode (1797-1838) han var bosat i Rom . '’0 G enstande

ne er blot blevet publiceret sam let ved én lejlighed i 

m useum skataloget Fortegnelse over Oldsagerne i Thor

valdsens Museum (1847), udarbejdet a f  m useets første 

inspektør M üller. I de efterfølgende næsten 160 år 

har sam lingen levet en tem m elig upåagtet tilværel

se, hvor kun enkelte udvalgte værker har været 

underkastet nærm ere studier.31

H ovedparten a f  sam lingens relieffer er, som  al

lerede nævnt, fragm enterede. Blot fire relieffer er 

»intakte« (H 1087, H 1096-1098), om  end kraftigt 

restaurerede. Vender vi os til eksem plarernes ikono

grafi (tabel 1) frem går det, at afbildninger a f  v in gu 

den Bacchus og hans følge a f  silener, satyrer og 

m ænader optræ der hyppigst. H erefter følger gengi

velser a f  guder, helte og fabeldyr, m otiver Ira den 

rom erske hverdag, ægyptiserende scener, antiteti

ske opstillinger a f  kvindefigurer og endelig m asker 

og andre ornam entale motiver. Adskillige a f  styk

kerne stam m er fra relieffer med sam m e gengivelse, 

hvilket kan have m ange forklaringer. Sam lingens 

tem atiske sam m ensæ tning m å dog først og frem- 

m est afspejle udbuddet a f  relieffer på det pågæ l

dende tidspunkt, og den høje frekvens a f  visse
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m otiver (tabel i) svarer da også godt til vores bille

de a f  hvilke ikonografiske typer, der var de mest 

udbredte i antikken: først og frem m est a fb ild n in 

gerne »Vinhøst«, »Vinpersning« og »Viktoria fore

tager tyreoffer«.

Thorvaldsens sam ling a f  Cam panarelieffer ru m 

mer im idlertid  også eksem pler på m indre hyppige 

motiver. Det gælder bl.a. scenerne »Kurvebærere 

flankerer røgelsesstander«, »Penelope sørger« og 

»M inerva som  skibsbygger«. Det var næppe tilfæ l

digt, at disse tem aer fangede T horvaldsens o p 

m æ rksom hed, da C am panarelieffer med lignende 

afbildninger nød stor bevågenhed i sam tiden. Så

ledes fandtes tilsvarende, mere velbevarede eksem 

plarer dels i A lbanis, Townleys og C am panas sam 

linger, dels beskrevet i periodens toneangivende 

publikationer om  em net (tabel i). Thorvaldsen 

kendte utvivlsom t den filologiske og kunstteoreti

ske interesse for m otiverne. Hans personlige bog

sam ling rum m er således både W inckelm anns Ge- 

schichte der Kunst des Alterthums (1764) og Monumenti 

antichi inediti (1767/1821), hvori den tyske arkæ olog 

beskrev reliefferne fra  kardinal A lbanis sam ling 1O
Villa A lbani.32 Som  et kuriosu m  skal det nævnes, at 

titelbladet til andenudgaven a f  Monumenti antichi

inediti (1821), som  var tilegnet Thorvaldsen, netop 

afbilder et C am p an arelief med m otivet »M inerva 

som  skibsbygger«.33 D et sam m e relief er også be

skrevet i publikationen Li Bassirelievi Antichi di Roma 

(1808),34 forfattet a f  T horvaldsens m entor, den 

danske arkæ olog G eorg Zoëga (1755-1809). Det er 

derfor en oplagt m ulighed, at det kunne have været 

Zoëga, der gjorde billedhuggeren opm æ rksom  på 

Cam panarelieffernes motiv- og form m æ ssige kvali

teter.

Det er netop som  tekniske og ikonografiske 

insp irationskilder for hans egne frem bringelser - 

på lige fod med anden antik sku lptu r og a fstøbn in 

ger h era f i øvrigt -  at vi bedst kan aflæse C am p ana

relieffernes betydning for Thorvaldsen .35 Således 

hentede han utvivlsom t m otivisk insp iration  i tre 

g ipsafstøbninger a f  terrakottarelieffer i sin a fstøb

ningssam ling til udform ningen a f  det centrale felt 

i Alexanderfrisen , 3 6  Vender vi os til terrakottafrag

m enterne i antiksam lingen, er insp irationen m in 

dre entydig. Det er dog nærliggende, at T h o rva ld 

sen har studeret stillingsm otivet på fragm entet a f  

typen »Vinpersning« (fig. 4) under udarbejdelsen a f  

relieffet Am or og den unge Bacchus stamper druer (fig. 

5). Ligeledes har han antagelig hentet inspiration i

Fig. 5. Bertel Thorvaldsen, Amor og den unge Bacchus stamper druer, 1810-1811. 
Marmor. H. 51,5 cm. B. 67 cm. Thorvaldsens Museum, A 412.
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Fiq. 6. Fragmenteret Cam panarelief med motivet »Unge kvinder flankerer kandelaber«. Terrakotta. FI. 27,0 cm.

B. 23,7 cm. Thorvaldsens Museum, H 1065.

fragm entet a f  typen »Unge kvinder flankerer kan 

delaber« (fig. 6), da han udfærdigede statuen Håbet 

(fig. 7). Pâ tilsvarende vis genkalder afbildningen  a f  

lyren på relieffet a f  typen »Bevingede piger med 

instrum enter« (fig. 8) de m ange gengivelser a f  net

op dette m usikinstrum ent, bl.a. i hænderne på 

A pollon på relieffet Musernes dans på Helikon (fig. 9).

Vi har hverken optegnelser eller regninger, som  kan 

fortælle os om  T horvaldsens erhvervelse a f  Cam pa- 

nareliefferne eller deres oprindelige fun dom stæ n 

digheder. M en ved dels at studere de beskrivelser, 

som  besøgende i hans rom erske lejlighed har ned

fældet, dels at undersøge provem ensoplysm nger 

for lignende genstande i andre sam linger, er det 

dog m uligt at danne sig et indtryk a f  Thorvaldsens 

in dsam lin gspraksis, sam lingens gradvise opbyg

ning, den oprindelige udstillingsstrategi sam t i 

m indst ét tilfælde at rekonstruere fundom stæ ndig

hederne for tre a f  reliefferne.

B landt de m ange beskrivelser a f  besøg i T h o r

valdsens lejlighed i V ia S istin a giver særlig to opteg

nelser os et godt indblik  i terrakottasam lingens 

karakter. Den første skyldes Thorvaldsens biograf, 

Ju st  M ath ias Thiele (1795_1874)> der i 1824-1825 be

søgte billedhuggeren i Rom . I beretningen, publice-
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Fig. 7. Bertel Thorvaldsen, Håbet, 1817. Marmor. H. 160,5 cm - Thorvaldsens Museum, A 46.
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Fig. 8. Fragmenteret Cam panarelief med motivet 
»Bevingede piger med instrumenter«. Terrakotta. H. 
16,2 cm. B. 8,7 cm. Thorvaldsens Museum, H 1092.

Fig. 9. Bertel Thorvaldsen, Musernes dans på Helikon 
(udsnit), 1816. Marmor. H. 72,5 cm. B. 159 cm. 
Thorvaldsens Museum, A 340.

ret i Den danske Billedhugger Bertel Thorvaldsen og hans 

Værker (1832), beskrev Thiele m alende lejligheden 

rum  for rum .37 V igtigst i denne sam m enhæ ng, 

nævnte han et rum  adskilt fra de øvrige a f  en trap

pe: »Et Værelse i sam m e Stokvæ rk, kun adskilt fra 

de nævnte ved en trappe, er saa opfyld t med Gips- 

afstöbninger og antikke Fragm enter, at m an netop 

kan træde derind. Her ere alle Væggene beklædte 

med Skabe og Reoler, i hvilke en M æ ngde a f  m in

dre M arm orfragm enter og Terracottaer ere henstil

lede. Det Antal, vor K unstner eier a f  deslige Gjen- 

stande, foröges ugentligen, naar han enten kom 

m er hjem, selv bærende paa en ny Tilvæ xt, eller 

Antiqvaren -  hvilket gjerne skeer om  Sön dag For

m iddag -  gjör ham  et Besög for at vise ham  N oget 

nyligt fundet og at tilbyde ham  det, forend nogen 

anden.« 38 Disse terrakotter m å uden tvivl være 

T horvaldsens sam ling a f  Cam panarelieffer, som  her 

blev opbevaret i sam m e rum  som  sam lingen a f  an 

tik m arm orskulptur. Thieles beskrivelse indehol

der dog ingen præcise angivelser a f  terrakottasam 

lingens størrelse. D isse oplysninger kan vi im idler

tid hente hos den dansk-tyske m aler D itlev M ar

tens (1795-1864), som  fra 1825-1855 var bosat 1 Rom . 

M artens arbejdede, opfordret a f  Thorvaldsen, på et 

udkast til udsm ykning a f  billedhuggerens rom er

ske lejlighed, og i denne forbindelse gav han i et 

brev til prins C hristian  Frederik, dateret d. 7. m arts 

1830, skønsm æ ssige bud på størrelsen a f  T h orvald 

sens forskellige sam linger.39 M artens vurderede, at 

terrakottasam lingen om fattede »(...) 2 bis 300 Terra- 

cottæ (...)«. Opgivelsen harm onerer godt med de 

276 terrakottaobjekter, som  M üller senere beskrev i 

sit m useum skatalog, og m å således henvise til både 

de arkitektoniske relieffer og til votivstatuetter, ana

tom iske votiver og terrakottalam per.40

I forhold  til relieffernes præ sentation og opbe

varing er Thieles beskrivelse særlig interessant. O m 

talen a f  »værelset på den anden side a f  trappen« 

viser, at Thorvaldsen  opbevarede sine terrakotter i 

skabe og på reoler, dvs. som  løsobjekter, der tillod 

ham  at vende og dreje genstandene for at studere
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deres form - og m otiverepertoire fra alle leder og 

kanter, hvorved deres figurative potentiale kunne 

udnyttes m aksim alt. Dette svarer ganske til vores 

viden om  Canovas praksis. Ligesom  T horvaldsen  

opbevarede han sine C am panarelieffer og en del a f  

sine antikke m arm orskulpturer i sam m e rum , dog 

i sit atelier, form odentlig  også som  løse objekter. 

O pbevaringen a f  eksem plarerne i sam m e rum  var 

form odentlig  praktisk betinget, idet kunstnerne 

herved let kunne hente insp iration i de to antikke 

væ rkgrupper, der nøjagtigt m odsvarede de vigtigste 

m aterialer i deres egen arbejdsproces. Værkernes 

opstilling reflekterede im idlertid  også tidens per

ception a f  karakteren a f  de antikke kunstneres 

værksted, som  bl.a. kan genfindes hos W inckel- 

m ann.41

Vi kan drage andre vigtige konklusioner om 

T horvaldsens indsam lin gspraksis og sam lingens 

gradvise opbygning på baggrund a f  de sam tidige 

beskrivelser. A f  Thiele får vi således at vide, at T h o r

valdsen dels erhvervede sine værker ude i byen, for

m odentlig på m arkeder som  loppem arkedet ved 

Piazza M ontanara nær M arcellus Teateret, dels ved 

»antikvarens« m ellem kom st.42 A ntikvarens identi

tet lader Thiele im idlertid  stå ubesvaret hen, og 

yderligere gætterier vil føre for vidt i denne sam 

m enhæng. T horvaldsens m dsam lingspraksis svare

de herved godt til de øvrige samleres. Thieles og 

M artens beretninger viser sam tidig, at b illedhugge

ren allerede i 1824-1825 besad et betragteligt antal 

terrakotter, og at størstedelen a f  sam lingens værker 

m å være indsam let før 1830. Tre a f  relieffernes (H 

1096-1098) form odede fun dom stæ n digheder be

styrker denne antagelse. Eksem plarerne, der tilhø

rer den lille gruppe a f  restaurerede terrakotter (jf. 

ovenfor), afbilder tre a f  H erkules’ arbejder: hen

holdsvis kam pen med den nem æiske løve, den ler- 

næiske hydra og den kretiske tyr. H ovedparten a f  

de kendte C am panarelieffer med tilsvarende gengi

velser blev fundet ved én enkelt lejlighed i 1828 1 for

bindelse med nedrivningen a f  en m ur ved lokalite

ten Q uadraro eller R om a Vecchia nær Porta M ag- 

giore.43 At også Thorvaldsens relieffer skulle stam 

me fra denne kontekst, sandsynliggøres dels a f  

fundtidspunktet, dels a f  at de øvrige relieffer herfra 

ligeledes er restaurerede, hvilket kunne antyde, at 

de var distribueret a f  den sam m e kunsthandler, 

som  lod dem istandsætte før videresalg.

Campanareliefferne på 
Thorvaldsens Museum

M ed T horvaldsens testam entariske overdragelse a f  

sine sam linger til fødebyen København den 5. de

cem ber 1838 in d tra f en fundam ental æ ndring a f  

deres karakter. Fra at være en kunstners private 

sam linger blev værkerne nu rygraden i D anm arks 

første offentlige m useum . Projektet fordrede såle

des ikke blot en bygning til at huse værkerne, men 

også en delvist ændret udstillingsstrategi, som til

godeså de nye forhold.

Allerede m ens m useum sprojektet lå på tegne

bordet, begyndte Bindesbøll at overveje hovedlin

jerne for udform ningen a f  antiksam lingens m on 

trer og udstillingsarrangem ent, hvilket frem går 

k lart a f  de approberede tegninger til museet fra 

1839.44 Syv år senere, i 1846, lå antiksam lingens ind

retning fast, som  på nær få  m indre justeringer nøj

agtig svarer til det indtryk, som  endnu i dag m øder 

den besøgende.45 1 indretningen a f  sam lingen søgte 

Bindesbøll i nogen grad at genskabe atm osfæren 

fra T horvaldsens rom erske hjem  og således privat

sam lingens karakter, som  han havde oplevet under 

sit ophold  i Rom .46 Dette greb er tydeligst 1 rum  39 

(fig. 1), hvor Bindesboll ved at udstille b illedhugge

rens sam ling a f  antikke terrakotter og m arm or

skulptu r sam m en søgte at genskabe hovedlinjerne 

i indretningen a f  »værelset på den anden side a f  

trappen«, beskrevet a f  Thiele og således indirekte 

også stem ningen a f  såvel den antikke som  sam tid i

ge kunstners studie. Langs den østlige og vestlige 

væg i rum  39 ses henholdsvis de antikke terrakotter 

og m arm orskulpturer. Begge udstillingsarrange

m enter er karakteriseret a f  en tredelt struktur, der 

således m odsvarer og afspejler hinanden. T il trods 

for den um iddelbare analogi til arrangem entet i 

T horvaldsens lejlighed i Via Sistina kan vi også 

iagttage m arkante forskelle. V igtigst var terrakotta

reliefferne ikke længere henstillet i skabe og på reo

ler som  studieobjekter for kunstneren, men 1 stedet 

indm uret direkte i væggen. Herved transform ere

des reliefferne fra kunstnerens arbejdsm ateriale til 

m useum sgenstande. Sam tid ig  blev de en integreret 

del a f  m useum sbygningen -  svarende til T h o rva ld 

sens egne relieffer i øvrigt. En tilsvarende udstil

lingspraksis for skulpturfragm enter var udbredt i 

perioden. Det mest berøm te eksem pel var m åske
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eksteriørudsm ykningen a f  Canovas atelier i Via San 

G iacom o (i dag Via A. Canova).47 Her var b rudstyk

ker a f  de antikke m arm orskulpturer, som  ikke blev 

opbevaret inde i atelieret, indfæ ldet i m uren og ord

net efter sym m etriske og tem atiske principper. Det 

stadig intakte arrangem ent giver et vigtigt indblik  i 

tidens æstetiske sm ag og blev skoledannende i pe

rioden, hvilket bl.a. kan aflæses i indretningen a f  

G alleria Boncom pagni-Ludovisi og m åske vigtigst i 

Pius V II’s M useo C hiaram onti i Vatikanet, hvis 

udform ning Canova netop var ansvarlig for.48 En 

anden insp irationskilde til indm uringen a f  frag

m enter i husm uren kunne være de antikke relieffer, 

der i enkelte tilfælde stadig fandtes in situ indm uret 

i de antikke bygninger.49 I rum  39 er de indfæ ldede 

relieffragm enter fordelt i tre rektangulæ re felter, 

hver især indram m et a f  et hvidt bånd og arrangeret 

efter tilsvarende æstetiske principper. D en m arkan

te hvide indram ning a f  felterne tjente dog ikke blot 

til ordning og klassificering. Ligesom  vasem ontrer

nes rudeinddeling 1 antiksam lingens rum  40 m ed

førte indram ningen a f  C am panareliefferne en fo 

kusering på m otiv frem  for form , som  genkalder 

udstillingspraksis 1 de ovenfornæ vnte an tikvarsam 

linger.-so

C am panareliefferne blev im id lertid  integreret i 

Bindesbølls m useum sbygning på flere niveauer. 

Det er velkendt, at B indesbøll hentede stor in sp ira

tion til udform ningen a f  m useet i antikkens ku n st

værker, bygninger og deres udsm ykning. M ange a f  

disse værker og m onum enter havde han studeret 

ved selvsyn på rejser til Italien og G ræ kenland, 

mens han kendte andre fra sam tidige stikværker. 

De sidstnævnte blev især en vigtig  in sp iration skil

de for dekorationen a f  m useets interiører, hvor han 

i flere tilfælde valgte at kopiere antikke lo ftsdekora

tioner, bl.a. fra kejser N eros D om us Aurea i R om .51 

Det var også i et stikværk om  Sir W illiam  Ham il- 

tons vasesam ling, at Bindesbøll hentede forlæ gge

ne til de græske vaser og trefødder, som  han lod 

afbilde på den udvendige frise i m useets indre 

gård.''2 H vad ingen dog h idtil har været opm æ rk

som  på er, at C am panarelieffer i m indst tre tilfælde 

tjente som  inspirationskilde til B indesbølls u d 

sm ykning a f  m useum sbygningens interiører. Så

ledes kopierer stukdekorationen i lunetten i rum  7 

(fig. 10) scenen »Satyrer flankerer krater«, m ens der 

sker m otivm æ ssig forskydning fra re lief til m aleri

a f  gengivelserne »Kvinder sidder på akantusranker« 

og »Kvindehoved i rankeværk«, som henholdsvis 

sm ykker lunetterne i rum  15 (fig. 11) og 34 (fig. 12). 

D er findes im idlertid hverken fragm enter eller hele 

relieffer m ed disse m otiver i Thorvaldsens egen 

sam ling a f  Cam panarelieffer. Bindesbøll m å derfor 

have hentet sin insp iration og m otivforlæ g andet

steds.

Ideen om  at lade C am panarelieffer indgå som  et 

dekorativt elem ent i sam tidig rum udsm ykning var 

langt fra ny, da Bindesbøll påbegyndte sit arbejde 

med T horvaldsens M useum . Næsten hundrede år 

tidligere havde den italienske arkitekt Carlo Mar- 

chionni (1702-1786), som  beskrevet ovenfor, ladet 

både festsalen og et m indre rum  på paladsets første 

sal i V illa A lbani udsm ykke med afstøbninger a f  

C am panarelieffer.53 Væsentlig senere, 11836 , genfin

der vi tanken hos den tyske arkitekt Karl Friedrich 

Schinkel (1781-1841). T ilskyndet a f  de preussiske 

m yndigheders ønske om  grundlæ ggelsen  a f  et 

hån dvæ rkersko lesystem  p åbegyn dte Sch in kel i 

sam arbejde m ed direktøren for den preussiske 

h ån d væ rksd ep u tation  Peter C h ristian  W ilhelm  

Beuth (1781-1853) 1 1818 udarbejdelsen a f  undervis

n in gsm ateria le  til dette form ål. R esu ltatet var 

m ønsterbogen Vorbilder fü r  Fabrikanten und Hand- 

werker, som  i perioden fra  1821-1836 udkom  i fire 

udgaver, hvor illustrationerne i den seneste version 

var vokset fra oprindelig  48 til 151 plancher. Værket 

bestod a f  tre dele, h vo ra f den første om handlede 

arkitektoniske og andre ornam enter, den anden del 

kar og m øbler og den tredje del hovedsagelig teks

tiler. Første del a f  1836-udgaven rum m er gengivel

ser a f  ikke m indre end 11 Cam panarelieffer, her

ib landt en dobbeltplanche som  viser et re lief a f  

typen »Kvindehoved i rankeværk« Schinkel og 

Beuths publikation  kom  aldrig  1 handlen, men blev 

distribueret til det preussiske statsam t via hånd

væ rksskoler og provinsregeringer. En anden m od

tagerkreds var i sagens natur fabrikanter og hånd

værkere sam t tidens m est frem trædende ku ltu rper

sonligheder og kunstnere -  heriblandt T h orvald 

sen, som  m odtog sit eksem plar a f  værket i andet 

halvår a f  1837.54 T horvaldsen  og Schinkel kendte 

udm æ rket hinanden, og foruden Thorvaldsens be

røm m else m å m an forestille sig, at de to m ænds 

personlige bekendtskab også spillede en rolle for 

donationen a f  værket.55

Selvom  B in desbøll a ld rig  person ligt m ødte
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Fig. 10 . Stukdekoration i lunette i Thorvaldsens M useums rum 7 (stueetage).

Fig. 1 1 . Bemalet dekoration i lunette i Thorvaldsens M useums rum 15 (stueetage).

Fig. 12. Bemalet dekoration 1 lunette i Thorvaldsens Museums rum 34 (1. sal).

» K U N S T E N S  F Ø R S T E  M A T E R I A L E «  I33



Fig. 13. Cam panarelief med motivet »Satyrer flankerer krater« efter G. P. 
Campana, Antiche opere in plastica, Rom 1842, pi. XLII.

Schinkel, var den tyske arkitekts bygningsvæ rker en 

vigtig insp irationskilde for ham . Det gælder ikke 

m indst Schinkels Altes M useum  i Berlin (1812- 

1830), som  et a f  B indesbølls tidlige udkast til T h o r

valdsens M useum  var k raftigt inspireret af. I be

tragtning a f  Bindesbølls store interesse for Sch in 

kels arkitektur er det oplagt at forestille sig, at den 

unge arkitekt m å have bladret i og form odentlig  

også ladet sig inspirere a f  ornam enterne i Vorbilder, 

som  fandtes lige ved hånden i T horvaldsens per

sonlige bibliotek. M åske var det ligefrem  her, at 

B in d esb øll først blev op m æ rksom  på m otivet 

»Kvindehoved i rankeværk«? Den egentlige kilde til 

dekorationen finder vi im idlertid  et andet sted: 1 

Cam panas Antiche opere in plastica, som  fandtes i 

K unstakadem iets B ibliotek. O verensstem m elsen 

m ellem  gengivelserne på C am panas plancher (fig. 

I3 'I5) ° g  udsm ykningen a f  rum  7 ,15  og 34 er slåen

de. Selvom  Bindesbøll lod relieffernes oprindelig  

firkantede design tilpasse til lunetternes halvcirku

lære, var han trofast m od forlæggene. Den dygtige 

adaption a f  reliefferne ses tydeligst i rum  15 (fig. 11), 

hvor han valgte at om form e forbilledets øvre deko

rationsbånd m ed gorgoneia (fig. 14) til et fortløben

de bånd, der indram m ede motivet.

I forbindelse m ed integreringen a f  græske vaser 

i m useets dekorationsprogram  har Torben M elan

der argum enteret for, at dette træk afspejlede den 

store værdi, som  vaserne tillagdes i perioden.56 Det 

er derfor nærliggende at forestille sig en tilsvarende 

bevæ ggrund for Bindesbølls beslutn ing om  at ind

drage C am panareliefferne som  et -  ganske vist m e

re diskret -  elem ent i m useets interiørudsm ykning. 

Alt i alt repræsenterer dette en cadeau til T h o rva ld 

sens sam lervirksom hed, en henvisning til den alle

stedsnærværende arv fra  antikken og sidst, men 

langt fra m indst, er det som  en hyldest til ideen om  

den kunstneriske skabelsesproces og geni, fast

holdt 1 leret -  »kunstens første m ateriale«.
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Fig. 14. Cam panarelief med motivet »Kvinder sidder pä akantusranker« efter G. P. Campana, Antiche opere in 
plastica, Rom 1842, pl. XIII.

Haü!
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Fig. 15. Cam panarelief med motivet »Kvindehoved 1 rankeværk« efter G. P. Campana, Antiche opere in plastica, 
Rom 1842, pl. XII.
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Motiver Thorvaldsen Albani Townley Seroux
d’Agincourt

Canova C am pai

Bacchantiske motiver ____

Bacchusbarn i kurv H 1071 x X X

Bacchusbarn mellem to knælende satyrer H 1099 X X X

Bacchus støttet til en satyr og Ariadne H 1107 X X X X

Bacchus til vogns H 1072-1073 X

Bacchus siddende med følge H 1128 ........... ..

Afsløring af fallos H 1094 X X

Bacchantisk offer H 1079 X

Bacchantisk indvielse H 1083-1085 X X X

Vinhøst H 1074-1076,1129 X X

Vinpersning H 1077-1082 X X X X

Andre guder, helte og fabeldyr

Gudebuster H 1067 X X

Minerva som skibsbygger H 1068 X X X

Minerva og Perseus med gorgoneion H 1120,1126 (X) X X X

Venus og Amor H 1069-1070 X

Amoriner med frugtguirlander H 1114 X X

Viktoria foretager tyreoffer H 1088-1091 (X) X X X X

Viktoria svævende med trofæ H 1095 X

Herkules i kamp med den nemiske løve H 1097 X X

Herkules i kamp med den lernæiske hydra H 1098 X

Herkules i kamp med den kretiske tyr H 1096 X

Penelope sørger H 1104 (X) X X

Dædalus og Pasifae H 1105 X X

Amazoner og griffer H 1103 a+b (X) X X X X

Skægget dæmon mellem griffer H 1106 X

Scener fra den romerske hverdag

Palæstra H 1100 X X X

Hestevæddeløb i cirkus H 1108 X X
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Motiver

Symmetriske opstillinger a f kvindefigurer

Thorvaldsen Albani Townley Seroux  
d’Agincourt

Canova Campana

Unge kvinder flankerer kandelaber H 1065 (X) X X X X

Kurvebærere flankerer røgelsesstander H 1066 X X X X

Arkaiserende karyatide H 1102

Knælende kvinder i rankeværk H 1113 X X X

Bevinget kvinde i rankeværk H 1093,1101 X X

Bevingede piger med instrumenter H 1092 X X

Svævende bevinget hermafrodit H 1087
•■

Masker og andre ornamentale motiver

Arkaiserende mandsmaske H 1115

Mandsmaske H 1086

Kvindemaske H 1119

Skuespillermaske H 1116

Bacchantisk maske H 1117 X X X

Panmaske H 1118 X X

Gorgoneion som selvstændigt 
udsmykningselement

H 1121-1125 X X X

Liste med løvehoveder og palmetter H 1130-1131

Ægyptiserende motiver

Ægyptiske præstinder H  1 1 0 9

Bes flankeret af liggende sfinkser H  1 1 1 0 X X X

Nilscene H  1 1 1 1 - 1 1 1 2 X X X X

1 3 8  K R IS T IN E  B Ø G G ILD  JO H A N N SEN



üttleratur

» K U N S T E N S  F Ø R S T E  M A T E R IA L E «  139

Ser° u x  d ’A g in c o u r t  18 14 ,  p l. X .6 ; T o w n le y  G a l le r y  18 3 6 , s. 99 , n r. 19 ; C a m p a n a  18 4 2 , tav. C V II ; M ü l le r  18 4 7 , s. 10 6 - 10 7 , k a t . n r. 65;

( J ic h eli 19 8 5-19 8 6 , s. 28 9 , k a t , n r. 36 , fig . 8 7 . _______________ _____________ _______________

W'n c k e lm a n n  18 2 1 , s. 2 4 0 , n r. 18 2 ; T o w n le y  G a l le r y  18 3 6 , s. 136 -13 7 , n r. 54 ; C a m p a n a  18 4 2 , tav . C V I; M ü l le r  18 4 7 , s. 10 7 , k a t . n r. 66 ;

^ • h e l i  [9 85-19 86 , s. 29 9 , k a t . n r. 74 , fig . 122 .

) Jü l ler 18 4 7 , s. i n ,  k a t , n r. 10 2 ._____________________________________________ ______________________________________________________________________________

Ser° u x  d A g in c o u r t  18 14 ,  p l. X .7 ; C a m p a n a  18 4 2 , tav . C X ; M ü l le r  18 4 7 , s. 1 12 ,  k a t . n r. 1 13 ;  M ic h e l i  19 8 5 -19 8 6 , s. 2 9 0 , 3 0 5 , k a t .n r . 4 0 , 9 6 ,a ,

9o, 1 4 0.

^ A g m c o u r t t S H ,  p i. X .2 ; C a m p a n a  18 4 2 , tav. L X X X V I I ;  M ü l le r  18 4 7 , s. 10 9 , k a t , n r. 93; s. m ,  k a t , nr. 10 1 ._______________________________

^ d A g i n c o u r t  18 14 ,  p i. X I I . i ;  C a m p a n a  18 4 2 , tav . C X I ;  M ü l le r  18 4 7 , s. 10 9 , k a t . n r. 92.

b ^ P - tn a  i8 42 > ta v - L X X X V I I I ;  M ü l le r  18 4 7 , s. 10 9 , k a t , n r. 87.________________________________________________________________________________________

1847, s. 1 1 2 ,  k a t , n r. 1 15 .__________________________ ______________________ ___________________________________________________________________________

1847, s. 1 0 9 , k a t . n r. 86.____________________________________________________________________________________________________________________________

^ 4 7 , s. 1 1 2 ,  k a t . n r. 1 1 9 . __________ _______________________________ ___________________________________________________________________________

( j j j y  ^ 4 7 ,  s. 1 1 2 ,  k a t . nr. 1 16 .__________________________ _________________________________________________________________________________________________

Ser° u x  d A g in c o u r t  18 1 4  p i  X X I X .1 0 ,  X X X .i ;  T o w n le y  G a l le r y  18 3 6 , s. 14 3 , nr. 6 2-6 3; C a m p a n a  18 4 2 , tav . X C I X ;  M ü l le r  18 4 7 , s. 1 12 ,

! b f b y i i 7. ’  ’    ______________________________________________________________________________________________________________________

ï ^ y G a l l e r y  18 3 6 , s. 1 29 , n r. 4 5 -4 6 ; C a m p a n a  18 4 2 , tav. X X X V I I I ;  M ü l le r  184 7 , s. 1 12 ,  k a t , nr. 1 18 .____________________________________________

^er° u x  d A g in c o u r t  18 14 ,  p l. X X X .9 ;  C a m p a n a  18 4 2 , tav. X C V II ; M ü l le r  18 4 7 , s. 1 12 - 1 13 ,  k a t . n r. 12 0 - 12 5 ;  M ic h e l i  19 8 5 -19 8 6 , s. 2 9 3 , 29 5,

54-a, 6 o .a -b , f ig . 1 0 2 , 1 0 7 - 1 0 8 .  _______ _______________________ ______________________________________________________________ ___

^Ü IIa
■ ^ ^ 1 8 4 7 ,  s. 1 13 ,  k a t . n r. 1 3 0 - 1 3 1 . ___________ __________________ _____________ _________________________________________________________________ _ _

^ ^ ^ 847, s. i n ,  k a t , n r. 1 0 9 . ______________ ___________________ ______________________________________________________________________

Tovvn ley  G a lle  l8 3 g  I 2 I . I2 2  n r  4 3 . C a m p a n a  18 4 2 , tav . C X I I I ;  M ü l le r  18 4 7 , s. 1 1 1 - 1 1 2 ,  k a t . n r. 1 10 .  M ic h e l i  19 8 5 -19 8 6 , s. 29 5 , k a t . n r. 58,

5& I 06. ’  ’ ’ _____________________________________________________________________________________________

J r° u x  d A g in c o u r t  18 14 ,  p l .  IX .1-2 ; T o w n le y  G a l le r y  1 8 3 6 ,1 2 1 ,  nr. 36 ; C a m p a n a  18 4 2 , tav . C X IV ; M ü l le r  18 4 7 , s. 1 1 2 ,  k a t . n r. 1 1 1 - 1 1 2 ;

' d Cheli 19 8 5 -19 8 6 , s. 2 0 4 , k a t .n r . 93, fig- G 7•



Sum m ary

“ The first m aterial o f  art.”
The Cam pana reliefs in the collections 

o f  Thorvaldsens M useum
In Bertel T horvaldsen ’s (1770-1844) collection o f  

antiquities, there are 66 Rom an architectonic ter

racotta reliefs. They are generally know n as C am 

pana reliefs after the Italian banker and art collec

tor G iovanni Pietro C am pana (1808-1880), w ho in 

1842 published the first m onograph  on this group 

o f  artefacts. C am p an a’s work m arked the cu lm ina

tion o f  the rem arkable interest in the study o f  

antique terracottas -  and in particular C am pana 

reliefs, which from  the m iddle o f  the 18th century 

could be found am ong a sm all circle o f  an tiqu ari

ans, art collectors and artists. T h is developm ent 

can be explained partly as a feature o f  the general 

interest o f  that time in the art and culture o f  

Antiquity, and partly as the result o f  the d iscus

sion taking place in those days on the genesis o f  

art, in w hich it was believed that the m odelled 

clay sketch contained a glim pse o f  the artist ’s 

genius at the m om ent o f  creation. These two 

aspects seem to be united in the ancient terracotta 

reliefs, which the leading specialists in antiquities, 

including the G erm an archaeologist Jo h an n  

Joach im  W inckelm ann (1717-1768) praised as “ the 

first m aterial o f  art” . The exam inations o f  the 

C am pana reliefs in T h orvald sen ’s collection o f  

antiquities can play its part in throw ing light on 

m any aspects o f  that period ’s reception o f  this 

group o f  artefacts, not least the practice o f  

exhibiting and collecting, but also on the sign ifi

cance o f  the reliefs as form al, iconographie and 

technical sources o f  inspiration to the artist. At 

the same time, the study o f  the reliefs provides us 

w ith a new insight into the hitherto unknow n 

function o f  the group o f  artefacts as m odels for 

T horvaldsens M u seu m ’s architect, M ichael G o tt

lieb Bindesboll (1800-1856). We can thus observe 

how Bindesboll in at least three instances used 

plates from  C am p an a’s publication as patterns for 

m otifs in parts o f  the M u seu m ’s ceiling decora

tion. Perhaps -  as is the case w ith the in corpora

tion o f  Greek vases in the M u seu m ’s decorative 

program m e -  we should  see the reference to the 

C am pana Reliefs as a nod in the direction o f  

T horvaldsen ’s activity as a collector, a reference to

the om nipresent inheritance from  A ntiquity and 

last, but by no m eans least, as hom age to the idea 

o f  the artistic creative process and genius pre

served in the clay, “ the first m aterial o f  art” .

Noter

1. G. P. Campana, Antiche opere in plastica. Discoperte, 
raccolte, e dichiarate, Rom 1842.

2. K. Bøggild Johannsen, Campanareliefs in Kontext.
Ein Beitrag zur Neubewertung der Funktion und 
Bedeutung der Campanareliefs in römischen Villen, i: 
FACTA. A Journal of Roman Material Culture Studies, 2,
2008 (i trykken).

3. Betegnelserne for de ikonografiske typer, som nævnes 
i det følgende, følger H. von Rohden og H. Winnefelds 
typologi, jf. H. von Rohden og H. Wmnefeld, Architek- 
tonische römische Tonreliefs der Kaiserzeit, Berlin og Stutt
gart 1911.

4. von Rohden og Winnefeld 1911, s. 3 * - i i * ;  M. E.
Micheli, Le raccolte di antichità di Antonio Canova, i: 
Rivista dellTstituto Nazionale d’Archaeologia e Storia 
delTArte, 8-9, 1985-1986, s. 205-232; M. E. Micheli, Il 
»Receuil« di Seroux d’Agincourt, i: Bollettino dArte, 80- 
81, 1993, s. 83-92; M. E. Micheli, Iudicium et ordo: 
Antonio Canova and antiquity, i: Acta Hyperborea, 10, 
2003, s. 277-292.

5. L. Müller, Fortegnelse over Oldsagerne i Thorvaldsens 
Museum. Forste og andet afsnit, København 1847, s. 106-113.

6. S. Howard, Antiquity Restored, Wien 1991, s. 154-161;
B. Kuhn-Forte, Antikensammlungen in Rom, i:
M. Kunze (ed.), Römische Antikensammlungen im 18. Jahr- 
hundert, Mainz am Rhein 1998, s. 30-66.

7. D. Diderot, Salon de 1767. Édition critique et annotée, pré
sentée par Else Marie Bukdahl et Annette Lorenceau, Paris 
1984, s. 301.

8. Citatet er frit oversat efter: »Den Thon, als die erste 
Materie der Kunst, deuten selbst die alten Sprachen an: denn 
die Arbeit des Töpferes und des Bildners, oder des Bildhauers 
wird durch eben dasselbe Wort bezeichnet. (...) das Modelliren 
in Thon bey dem Bildhauer wie die Zeichnung auf dem Papier 
bey dem Maler, anzusehen ist. Denn so wie der Vorsprung des 
ausgeprejsten Rebensafts der edelste Wein ist, eben so erscheinet 
dort in der weichen Materie und auf dem Papiere der reinste 
und wahrhaftigste Geist der Künstler, da hingegen in einem 
ausgeführten Gemälde und in einer geendigten Statue das 
Talent in dem Fleijse und in der erforderlichen Schminke ver- 
kleidet wird. (...) Diese Achtung der Arbeiten in Thone wird 
noch itzo durch die Erfahrung bestätigt; und man kann als 
eine allgemeine Regel angeben, dajs sich nichts schlechtes in die
ser Art findet, welches von der erhobenen Arbeiten in Marmor 
nicht kann gesagt werden.«, J. J. Winckelmann, Geschichte 
der Kunst des Alterthums, Wien 1776 (2. udg.), s. 22-25.

I 4 0  K R I S T I N E  B Ø G G I L D  J O H A N N S E N



9- J. B. L. G. Seroux d’Agincourt, Recueil de fragments de 
sculpture antique en terre cuite, Paris 1814, s. 8-9.

10. Campana 1842, s. 1.

11. Tidens arkæologer kendte udmærket produktions
metoden, som både nævnes a f Winckelmann og af 
Seroux d’Agmcourt. Men værkernes massefremstillede 
karakter tillagdes tilsyneladende mindre betydning end 
relieffernes værdi som inspirationskilde for samtidige 
kunstnere. Jf. Winckelmann 1776, s. 23; Seroux d’Agin
court 1814, s. 8.

12. F. Flemsterhuis, Lettre sur la Sculpture, à Mr. Theod. de 
Smeth, ancien Président des Echevins de la Ville d ’Amsterdam, 
Amsterdam 1769, s. 7; Seroux d’Agmcourt 1814, s. 20.

13. Von Rohden og Winnefeld 1911, s. 3*-n*; Micheli 
1993, s. 87.

14. S. Birch og C. T. Newton, Report on the Campana 
Collection, London 1856, s. 44, s. 82; von Rohden og 
Winnefeld 1911, s. 7*.

15. Seroux d’Agincourt 1814, s. 20; Campana 1842, s. 1, s.
29-114.

16. Micheli 1993, s. 87.

17. Townleys og Seroux d’Agincourts samlinger blev såle
des overdraget ved testamentariske bestemmelser til 
henholdsvis British Museum og Vatikanmuseerne, 
mens f.eks. Canovas og Campanas samlinger blev 
opkøbt a f Vatikanmuseerne, Louvre og Eremitagen 1 
Sankt Petersborg. Jf. von Rohden og Winnefeld 1911, s. 
6*-8*; Micheli 1985-1986, s. 221-223; Micheli 1993, s. 87.

18. [s.a.] The British Museum. The Townley Gallery, London 
1836, s. 71-151; A. de Longpérier, Le Musée Napoleon III. 
Architecture, sculpture, ornementation. Terre cuites et Marbres 
de C ex-collection Campana, Paris 1864; FI. B. Walters, 
Catalogue of the terracottas in the Department of Greek and 
Roman Antiquities, British Museum, London 1903.

19. Campana 1842, s. 2.

20. Citatet er frit oversat efter: »A comprendere il merito 
singolare di tal fatta di lavori, basti considerare come i piü cele- 
bri artisti delVantica Italia, della Grecia e di Roma, valendosi 
della fragile argitta avrendevole alla maesta loro mano, 
improntar seppero in essa le piü äecise traccie dell’ingegno 
creatore che li animava«, Campana 1842, s. 1.

21. S. Sarti, Giovanni Pietro Campana, 1808-1880. The man 
and his collection, Oxford 2001, s. 76.

22. Både Seroux d’Agincours og Campanas bogværker 
havde et opdragende sigte, hvor de ønskede at udbrede 
kendskabet til den materialegruppe, der lå dem begge 
på sinde. Værkerne kan i deres natur sammenlignes 
med publikationen af Hamiltons vasesamling, om end 
de aldrig fik helt samme betydning. Jf. Seroux 
d’Agincourt 1814, s. i-iii; Campana 1842, s. 1-2.

23. S. Röttgen, Die Villa Albam und ihre Bauten, i: H. 
Beck og P. C. Bol (eds.), Forschungen zur Villa Albani.

Antike Kunst und die Epoche der Aufklärung, Berlin 1982, s. 
92-93, note 77.

24. P. Bol (ed.), Forschungen zur Villa Albani. Katalog der 
antiken Bildwerke, III, Berlin 1992, s. 127-136, kat.nr. 297- 
300, taf. 85-88.

25. Sarti 2001, s. 79.

26. Micheli 1993, s. 81; Sard 2001, s. 77.

27. Micheli 1993, s. 87-88.

28. Skeptikerne overfor denne praksis talte bl.a. Thor
valdsens nære ven og mentor, den danske arkæolog 
Georg Zoëga, men vigtigst var nok Canova, som ved 
utallige lejligheder ytrede sig endog særdeles kritisk om 
den udbredte restaurermgspraksis - ikke mindst i for
bindelse med den foreslåede restaurering a f Parthenon- 
skulpturerne fra Athens Akropolis. Jf. Micheli 1985-1986, 
s. 207; Howard 1991, s. 25; Melander 1992, s. 23-24; 
Micheli 1993, s. 87-88; T. Melander, Thorvaldsens afstøb
ningssamling og gipser i billedkunsten, i: H. Ragn 
Jensen, S. Söderlind og E.-L. Bengtsson (eds.), Inspira
tionens skatkammer. Rom og skandinaviske kunstnere 11800- 
tallet, København 2003, s. 358.

29. Micheli 1993, s. 89; J. D. Draper, Neoclassical 
Modeling in Its International Context, i: J. D. Draper og
G. Scherf (eds.), Playing with Fire. European Terracotta 
Models, 1740-1840, New Haven og London 2004, s. 9.

30. Tre af fragmenterne H 1121-H 1123 stammer muligvis 
ikke fra Campanarelieffer, men fra antefikser. Dette er 
imidlertid umuligt at afgøre med sikkerhed, så længe 
fragmenterne er indmuret 1 væggen, da identiske moti
ver forekommer på begge genstandsgrupper.

31. von Rohden og Winnefeld 1911, s. 316 (liste over hen
visninger); A. H. Borbem, Campanareliefs. Typologische und 
stilkritische LJntersuchungen, Heidelberg 1968, s. 160 note 
834, pi. 32.2; M. Rauch, Bacchische Themen und Nilbilder 
auf Campanareliefs, Rahden/Leidorf 1999, s. 12, note 99, s.
30-31 note 34, s. 36, s. 87, s. 102-104 note 75K s. 145, s. 147, 
s. 152-154, s. 168-169, s- J75, s- I§2,185, s. 198, kat.nr. 9, 31, 
111-112 ,127, 305, 329, 421-423, 526, 577, 802; D. Stutzinger 
og G. Feucht, Der keramische Fingerabdruck: 
Atomemissionsspektrometrie -  eine neue 
Untersuchungsmethode, i: Antike Welt, 31.4, 2000, s. 369- 

377, hg- 2.a-c.

32. J. J. Winckelmann, Monumenti antichi inediti, I-II, Rom 
1821 (2. udg.), s. 9, 32, nr. 26, s. 65-66, nr. 53, s. 142, nr. 108, 
s. 158-159, nr. 117, s. 169, nr. 127, s. 217, nr. 161; s. 240, nr.
82.

33. Relieffet er stadig indmuret i det første rum a f 
Galleria di Leda (inv. nr. 181), jf. Winckelmann 1821, 
s. 9; Bol 1992, s. 134-136, kat.nr. 300, taf. 88.

34. G. Zoëga, Li bassirelievi antichi di Roma, I, Rom 1808, s. 
210-216, tav. XLV.

35. Campana 1842, s. 1-2; Micheli 1993, s. 89; Fejfer og 
Melander 2003, s. 18-19.

» K U N S T E N S  F Ø R S T E  M A T E R I A L E «  1 4 1



36. J. B. Hartmann og K. Parlasca, Antike Motive bei 
Thorvaldsen. Studien zur Antikenrezeption des Klassicismus, 
Tübingen 1979, s. 95 note 19, Taf. 40,1.

37. J. M. Thiele, Den danske Billedhugger Bertel Thorvaldsen 
og hans Værker, 1832, s. 122-124, s. 127.

38. Ibid.

39. Uddrag af brev fra D. Martens til prins Christian 
Frederik, gengivet 1: H. Glarbo, Martens og Thorvald
sen, i: Meddelelser fra Thorvaldsens Museum 1944, s. 60.

40. Müller T847, s. 98-125.

41. ).J. Winckelmann, Geschichte der Kunst des Alterthums, 
Dresden 1764 (1. udg.), s. 12.

42. Melander 1993, s. 15.

43. A. Nibby, Analisi storio-topografico-antiquaria della carta 
de’dintorni di Roma, II, Rom 1837, s. 666; Campana 1842, 
s. 98; Borbein 1968, s. 160-161.

44. Den approberede tegning (dateret d. 24. juli og 
approberet d. 13. november 1839), jf. M. Koch, M. G. 
Bindesbøll’s Møbler i Thorvaldsens Museum, i: Med
delelser fra Thorvaldsens Museum 1948, s. 72-73, pi. 3.

45. Bindesbølls tegning, jf. Koch 1948, s. 72-73, pi. 2.

46. Melander 1993, s. 147.

47. Micheli 1985-1986, s. 214.

48. Ibid.; Fejfer og Melander 2003, s. 18.

49. Müller 1847, s. 106.

50. Melander 1993, s. 149.

51. M. Ramsing, Bindesbøll i arbejde. Udsmykningen af 
lofterne i Thorvaldsens Museum, i: Arkitekten, 14, 1992, 
s. 22-51 (især s. 27-34); M. Ramsing, Loftsdekorationerne 
i Thorvaldsens Museum. Den kunstneriske proces og 
dens udøvere. Om arkitekten M. G. Bindesbøll og hans 
store kreds a f medarbejdere, i: Meddelelser fra Thorvald
sens Museum 1998, s. 74-87.

52. T. Melander, Vaserne på Thorvaldsens Museum, i: 
Meddelelser fra Thorvaldsens Museum 1982, s. 71-74.

53. Röttgen 1982, s. 92-93, note 77.

54. S. Bahe, Schinkels römische Vorbilder in den »Vor- 
bildern für Fabrikanten und Handwerker«, i: M. Kunze 
(ed.), Italien in Preufien. Preufien in Italien. Ein Kolloquium 
der Winckelmann-Gesellschaft, des Forschungszentrums 
Europäische Aufklärung und der Philosophischen Fakultät der 
Universität Potsdam, von 25. bis 27. oktober 2002, Stendal 
2006, s. 132-145.

55. M. Floryan, »Italienische Reise«. Bindesbølls møde 
med Goethe-tidens antikopfattelse, i: Meddelelser fra 
Thorvaldsens Museum 1998, s. 28.

56. Melander 1982, s. 70-71.




